Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 203 - Anexo: IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5203 - Fax:(61)3215.2203 - Email: dep.erikakokay@camara.gov.br

                                     COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DA
EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES

Requerimento nº     /2011.
(Da Deputada Erika Kokay)

 Realização de uma

audiência pública com a

participação do Comitê Nacional

de Enfrentamento a Exploração

Sexual de Crianças e

Adolescentes, de Entidades e

ONG´s para a discussão sobre os

desdobramentos dos casos

elucidados pela CPMI- Comissão

Parlamentar Mista de Inquérito de

Abuso e Exploração sexual

realizada no Congresso Nacional.

                            Senhoras e Senhores Parlamentares,

Com amparo no art.117, combinado com o art. 255 do regimento Interno desta Casa, venho requerer

a realização de uma audiência pública com a participação do Comitê Nacional de Enfrentamento a

Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes, de Entidades e ONG´s da rede de proteção de direitos da

criança e do adolescente, para a discussão sobre os desdobramentos dos casos elucidados pela CPMI-

Comissão Parlamentar Mista de Inquérito de Abuso e Exploração Sexual realizada no Congresso Nacional.

JUSTIFICATIVA

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 203 - Anexo: IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5203 - Fax:(61)3215.2203 - Email: dep.erikakokay@camara.gov.br

Após a realização da CPMI- Comissão Parlamentar Mista de Inquérito que teve como Presidente a

então Senadora Patrícia Saboya e a relatora a atual Ministra da Secretaria dos Direitos Humanos da

Presidência da República Maria do Rosário que desenvolveram ao longo de seus trabalhos, pouco mais de

um ano, a CPMI realizou 34 reuniões e audiências públicas, onde foram ouvidas as vítimas envolvidas em

casos de exploração sexual diversas diligências por todas as regiões do País, estando presente em 22 estados

da Federação: todos os que fazem parte da região Sudeste, Sul e Centro-Oeste; Na região Nordeste, Rio

Grande do Norte, Paraíba, Ceará, Maranhão, Piauí e Pernambuco; e na região Norte, Amazonas, Acre, Pará,

Rondônia e Roraima. No entanto, percebe-se que as vítimas e os familiares encontram-se sem um

atendimento especializado. No que tange a segurança pessoal e ao atendimento psicossocial.

O objetivo da audiência com a rede de proteção do sistema de garantia de direitos de crianças e

adolescentes é identificar as vítimas e verificar as condições que estas vivem e se encontram atualmente.

Discutindo dessa forma, os reais desdobramentos da CPMI e o impacto nas vidas das pessoas envolvidas. .

           Na expectativa de contar coma Vossa atenção, reitero votos de consideração e apreço.

Atenciosamente,

ERIKA KOKAY

Deputada Federal PT/DF